

ROMÂNIA



HOTĂRÂREA Nr. 4  
din 29 ianuarie 2015

**privind: aprobarea prețurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul 2015, în județul Galați**

**Inițiator: Președinte Nicolae Dobrovici Bacalbașa**

**Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului: 688/8.01.2015**

Consiliul Județului Galați;

Având în vedere expunerea de motive a inițiatorului;

Având în vedere raportul de specialitate al direcțiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Județului Galați;

Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.1 - buget - finanțe, strategii, studii și prognoză economico-socială și al Comisiei de specialitate nr. 3 pentru dezvoltare urbană și rurală, agricultură, conservarea și protecția mediului și de servicii publice ale Consiliului Județului Galați;

Având în vedere adresa Direcției pentru Agricultură Galați nr. 4502/19.12.2014, înregistrată la Consiliul Județului Galați cu nr. 8888/30.12.2014;

Având în vedere Art.I pct. 34 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 125/27.12.2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal;

Având în vedere prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

## HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă prețul mediu la cultura grâu din recolta 2013-2014, necesar pentru calculul venitului brut din arendă, valabil pentru anul 2015, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă prețul mediu la cultura porumb din recolta 2014, necesar pentru calculul venitului brut din arendă, valabil pentru anul 2015, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Se aprobă prețul mediu la cultura orz din recolta 2013-2014, necesar pentru calculul venitului brut din arendă, valabil pentru anul 2015, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.4.** Se aprobă prețul mediu la cultura orzoaica din recolta 2013-2014, necesar pentru calculul venitului brut din arendă, valabil pentru anul 2015, conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.5.** Se aprobă prețul mediu la cultura floarea soarelui din recolta 2013-2014, necesar pentru calculul venitului brut din arendă, valabil pentru anul 2015, conform anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.6.** Prezenta hotărâre se va comunica Direcției Economie și Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județului Galați, Direcției Generale a Finanțelor Publice Galați și Direcției pentru Agricultură Galați.

**PREȘEDINTE,**  
**Nicolae Dobrovici Bacalbasa**



**Contrasemnează pentru legalitate**

**Secretarul Județului**

**Paul Pușcaș**

**SE COMUNICĂ ASTĂZI: 3.02.2015**  
**SECRETAR JUDEȚ,**  
**PAUL PUȘCAȘ**

PRESEDINTE  
NICOLAE DOBROVICI-BACALBAȘASECRETARUL JUDEȚULUI  
PAUL PUȘCĂȘAnexa nr. 1

Cod:D.01

Sistem: Neirigat

Zona geografică: Câmpie

Producția principală realizată: 3248 kg/ha

Potențial: Mediu

INDICATORI	U/M	VALOARE		
		Fără arendă	Cu arendă în cheltuieli	Cu arendă din venit
A.Valoarea producției principale (3248kg grâu x 0,58)	lei	1884	1884	1884
B. Subvenții (SAPS +PNCD)	lei	692	692	692
C. Cheltuieli totale	lei	1755	2045/2103	1755/1755
din care:				
- sământă	lei	329	329	329
- îngrășăminte chimice	lei	278	278	278
- pesticide	lei	91	91	91
- lucrări mecanice	lei	965	965	965
- cheltuieli de aprovizionare	lei	61	61	61
- asigurări	lei	31	31	31
- arenda	lei	0	290/348	0
D. Venit impozabil (A-C)	lei	129	-161/-219	129/129
Arenda	lei	0	0	290/348
E. Venit net + subvenții	lei	821	531/473	1111/1169
COST DE PRODUCTIE	lei/kg	0.54	0.63/0,65	0.54
PREȚ PIAȚĂ INTERNĂ PREVIZIBIL	lei/kg	0.58	0.58	0.58

Notă: Aceste cheltuieli se regăsesc în plantațiile mici și mijlocii.

Arenda s-a estimat la 500-600 kg/ha x 0.58 = 290/348 RON

PREȘEDINTE,  
NICOLAE DOBROVICI-BACALĂSA

SECRETARUL JUDEȚULUI,  
PAUL PUSCAȘ

Anexa nr. 2

**Bugetul estimativ**  
**Cultura -orz**  
**Calculație / hectar**  
**Recolta 2013/2014**

Cod:D.01

Zona geografică: Câmpie

Potențial: Mediu

Sistem: Neirigat

Producția principală realizată: 3317 kg/ha

INDICATORI	U/M	VALOARE		
		Fără arendă	Cu arendă în cheltuieli	Cu arendă din venit
A Valoarea producției principale (3317 kg orz x 0,58)	lei	1924	1924	1924
B. Subvenții (SAPS +PNCD)	lei	692	692	692
C. Cheltuieli totale	lei	1810	2100	1810
din care:				
- sâmbântă	lei	384	384	384
- îngrășăminte chimice	lei	278	278	278
- pesticide	lei	91	91	91
- lucrări mecanice	lei	965	965	965
- cheltuieli de aprovizionare	lei	61	61	61
- asigurări	lei	31	31	31
- arenda	lei	0	290	0
D. Venit impozabil (A-C)	lei	114	-176	114
Arenda	lei	0	0	290
E. Venit net + subvenții	lei	806	516	1096
COST DE PRODUCTIE	lei/kg	0.55	0.63	0.55
PREȚ PIAȚĂ INTERNĂ PREVIZIBIL	lei/kg	0.58	0.58	0.58

Notă: Aceste cheltuieli se regăsesc în plantațiile mici și mijlocii.

Arenda s-a estimat la  $500 \text{ kg/ha} \times 0.58 = 290 \text{ RON}$

PREȘEDINTE,  
NICOLAE DOBROVICI-BĂCALBASASECRETARUL JUDEȚULUI,  
PAUL PUȘCAȘ

Anexa nr. 3

**Bugetul estimativ**  
**Cultura -porumb**  
**Calculație / hectar**  
**Recolta 2014**

Cod:D.01

Zona geografică: Câmpie

Potențial: Mediu

Sistem: Neirigat

Producția principală realizată: 3804 kg/ha

INDICATORI	U/M	VALOARE		
		Fără arendă	Cu arendă în cheltuieli	Cu arendă din venit
A.Valoarea producției principale				
(3804kg porumb x 0,45)	lei	1712	1712	1712
B. Subvenții (SAPS +PNCD)	lei	692	692	692
C. Cheltuieli totale	lei	1613	1906/1964	1613
din care:				
- sământă	lei	295	295	295
- îngrășăminte chimice	lei	254	254	254
- pesticide	lei	91	91	91
- lucrări mecanice	lei	901	901	901
- cheltuieli de aprovizionare	lei	41	41	41
- asigurări	lei	31	31	31
- arenda	lei	0	293/351	0
D. Venit impozabil (A-C)	lei	99	-194/-252	99
Arenda	lei	0	0	293/351
E. Venit net + subvenții	lei	791	498/440	1084/1142
COST DE PRODUCȚIE	lei/kg	0,42	0,50/0,52	0,42
PREȚ PIAȚĂ INTERNĂ PREVIZIBIL	lei/kg	0,45	0,45	0,45

Notă: Aceste cheltuieli se regăsesc în exploatațiile mici și mijlocii.

Arenda s-a estimat la  $650-780 \text{ kg/ha} \times 0.45 = 293/351 \text{ RON}$ .

PRESEDINTE  
NICOLAE DOBROVICI-BADALBASASECRETARUL JUDEȚULUI,  
PAUL PUȘCAȘ

Anexa nr. 4

**Bugetul estimativ**  
**Cultura –floarea soarelui**  
**Calculație / hectar**  
**Recolta 2013/2014**

Cod:D.01

Zona geografică: Câmpie

Potential: Mediu

Sistem: Neirigat

Producția principală realizată: 1820 kg/ha

INDICATORI	U/M	VALOARE		
		Fără arendă	Cu arendă în cheltuieli	Cu arendă din venit
A.Valoarea producției principale				
(1800 kg floarea soarelui x 1,0)	lei	1820	1820	1820
B. Subvenții (SAPS +PNCD)	lei	692	692	692
C. Cheltuieli totale	lei	1595	1955	1595
din care:				
- sământă	lei	335	335	335
- îngrășăminte chimice	lei	183	183	183
- pesticide	lei	91	91	91
- lucrări mecanice	lei	914	914	914
- cheltuieli de aprovizionare	lei	41	41	41
- asigurări	lei	31	31	31
- arenda	lei	0	360	0
D. Venit impozabil (A-C)	lei	225	-135	225
Arenda	lei	0	0	360
E. Venit net + subvenții	lei	917	557	1277
COST DE PRODUCȚIE	lei/kg	0,88	1,07	0,88
PREȚ PIAȚĂ INTERNĂ PREVIZIBIL	lei/kg	1	1	1

Notă: Aceste cheltuieli se regăsesc în exploatațiile mici și mijlocii.

Arenda s-a estimat la 360 kg/ha x 1 =360 RON.

PREȘEDINTE,  
NICOLAE DOBROVICI-BACALBASASECRETARUL JUDEȚULUI,  
PAUL PUSCAS

Anexa nr.5

**Bugetul estimativ**  
Cultura - orzoaica  
Calculatie / hectar  
Recolta 2013/2014

Cod:D.01

Zona geografică: Câmpie

Potențial: Mediu

Sistem: Neirigat

Producția principală realizată: 1898 kg/ha

INDICATORI	U/M	VALOARE		
		Fără arendă	Cu arendă în cheltuieli	Cu arendă din venit
A.Valoarea producției principale (1898kg orzoaica x 0.50)	lei	949	949	949
B. Subvenții (SAPS +PNCD)	lei	692	692	692
C. Cheltuieli totale	lei	905	1155	905
din care:				
- sământă	lei	150	150	150
- îngrășăminte chimice	lei	80	80	80
- pesticide	lei	35	35	35
- lucrări mecanice	lei	600	600	600
- cheltuieli de aprovizionare	lei	40	40	40
- asigurări	lei	0	0	0
- arenda	lei	0	250	0
D. Venit impozabil (A-C)	lei	44	-206	44
Arenda	lei	0	0	250
E. Venit net + subvenții	lei	736	486	986
COST DE PRODUCȚIE	lei/kg	0,48	0,61	0,48
PREȚ PIAȚĂ INTERNĂ PREVIZIBIL	lei/kg	0,5	0,5	0,5

Notă: Aceste cheltuieli se regăsesc în exploatațile mici și mijlocii.

Arenda s-a estimat la 500 kg/ha x 0,50 =250 RON.

ROMÂNIA



HOTĂRÂREA Nr. 5  
din 29 ianuarie 2015

**privind: stabilirea prețului mediu / tona de masă verde obținută de pe pajiști pentru anul 2015**

**Inițiator: Președinte Nicolae Dobrovici Bacalbașa**

**Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului: 683/8.01.2015**

Consiliul Județului Galați;

Având în vedere expunerea de motive a inițiatorului;

Având în vedere raportul de specialitate al direcțiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Județului Galați;

Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.1 - buget - finanțe, strategii, studii și prognoză economico-socială și al Comisiei de specialitate nr. 3 pentru dezvoltare urbană și rurală, agricultură, conservarea și protecția mediului și de servicii publice ale Consiliului Județului Galați;

Având în vedere adresa Direcției pentru Agricultură Galați nr.441/27.01.2015, înregistrată la Consiliul Județului Galați cu nr. 8888/ 27.01.2015;

Având în vedere art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1064/11.12.2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;

Având în vedere art. 62 alin.(2<sup>2</sup>) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

### HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se stabilește prețul mediu/tona de masă verde obținută de pe pajiști, în valoare de **21lei/ tonă**, pentru recolta anului 2015, din județul Galați.

**Art.2.** Prezenta hotărâre se va comunica Direcției Economie și Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județului Galați, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Galați, Direcției pentru Agricultură Galați și consiliilor locale.

**PREȘEDINTE,**  
**Nicolae Dobrovici Bacalbașa**



**Contrasemnează pentru legalitate**

**Secretarul Județului**

**Paul Pușcas**

Ginghina Monica /1 ex./ 29.01.2015

SE COMUNICĂ ASTĂZI: 3.02.2015  
SECRETAR JUDEȚ.  
PAUL PUȘCAȘ

Director executiv Lucean Mihăilescu